MARINUS I PONTIFEX ROMANUS.

Privilegia	967
Epistola ad monachos S. Ægidii	969

ADRIANUS III PONTIFEX ROMANUS.

Privilegium pro monasterio placentino	971
Epistola ad Sigibodum Narbonensem episcopum	973

S. BERTARIUS ABBAS CASSINENSIS.

Carmen de S. Benedicto	975
Appendix ad scripta S. Bertarii. — Vita sanctæ Scholasticæ virginis	979
Quomodo per annum jejunandum sit	987

HARMOTUS SANGALLENSIS ABBAS.

Inscriptiones in templo S. Oihmari	989
Epitaphium Grimaldi	991

S. REMBERTUS HAMBURGENSIS EPISCOPUS.

Vita S. Bemberti, auctore anonymo, ejus æquali	<i>Ibid.</i>
Vita S. Ansharii archiepiscopi Hamburgensis, auctore S. Remberto	1009

AIMOINUS MONACHUS SANGERMANENSIS.

Historia translationis S. Vencentii martyris ex Hispania in Galliam	1011
De translatione SS. MM. Georgii, Aurelii et Nathaliæ ex urbe Corduba Parisios	1027
De Miraculis S. Germani	<i>Ibid.</i>
Acta translationis S. Savini martyris	1039

RATPERTUS SANGALLENSIS MONACHUS.

De casibus monasterii S. Galli	1047
Poemata varia	1079

OPERUM HINC MARI CONTINUATIO.

Epistolæ.

EPISTOLA PRIMA.

EPISCOPORUM DIOECESON RHEMENSIS ATQUE ROTHOMAGENSIS ^a AD LUDOVICUM GERMANIE REGEM ^b.

(Ex Actis prov. oeccl. Rhem. tom. I, pag. 247).

DOMNO LUDOVICO, regi, glorioso, episcopi Rhemorum diœceseos atque Rothomagensis, qui adesse potuimus.

Excusant cur ad conventum Rhemensem venire non potuerunt.

Litteras dominationis vestræ quique nostrum habuimus, quibus iussistis ut vobis VII Kalendas Decembris Rhemis occurreremus, quatenus ibi nobiscum et cum cæteris fidelibus vestris de restauratione sanctæ Ecclesiæ, et de statu ac salute populi Christiani, tractaretis. Sed nos ad placitum illud occurrere non potuimus, et propter incommoditatem et brevitatem temporis, et propter inconvenientiam loci; et, quod est lugubrius, propter confusionem tumultus exorti. Sed et divinis legibus, quas et vos observaturos cum vestris fratribus nobis denuntiastis, tantum esse dignoscitur, quia sicut nec archiepiscopi sine coepiscopi, ita nec coepiscopi sine archiepiscoporum consensu vel jussu, nisi quæ ad proprias pertinent parochias, debent præsumere, et in tam angusto tempore archiepiscoporum litteras non valuit de conventu habere. Quapropter noverit vestra sublimitas quia mandatum vestrum nostra non contempsit humilitas; sed, sicut longe est ante nos dictum, qui jubet impossibile, facit se contemptibilem.

II. *Queruntur quod eorum monitis et consiliis hæcenus non paruerit.*

Sed et tractatum de restauratione sanctæ Ecclesiæ, et statu ac salute populi christiani, quod nunc vos nobiscum habere velle dicitis, justius et rationabilius illud haberi potuisset, si nostris, quin potius divinis consiliis et observationibus atque obtestationibus superno respectu obtemperare voluissetis, quia non nostra scripsimus, mandavimus, diximus sed quæ, dictante charitate, quæ Deus est, in litteris sacris invenimus, et quæ naturæ insita recognoscimus. Cæterum quæ contra illa quæ scripsimus, mandavimus, diximus, acta sunt vel aguntur, naturalis legis morbus et vitium etiam a minus sapientibus esse dignoscitur. Qua de re prudens quisque resi-

Apiscat, et sapiat quam granditer Deus offenditur quando in sic grandibus et apertis non ignoranter peccatur. Unde scriptum est : *Descendant in infernum viventes (Psal. LIV)*. Id est, labantur in peccatum scientes. Quæ divina permissione merito mundi patientis, propter communia peccata nostra, pastorum scilicet et gregum, propter delicta regis et regni, eveniunt sicut scriptum est : *Immissiones per angelos malos, viam fecit Dominus semitæ iræ suæ (Psal. LXXVII)*. Tamen, sicut Veritas protestatur, non erit sine ultione vindictæ nec ipsi virga furoris Domini. Sic legimus, sic audivimus, sic vidimus, et pro certo sic cito videbimus : quoniam licet peccatores simus, sed pœnitentes, et in divina clementia fortiter confidentes, ministerium sacrum operante Spiritu sancto suscepimus, sine quo sacra non ministramus, et nobis dictum a Veritate veraciter scimus : *Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. x)*.

III. *Quod sæpius illum ad ineundam cum fratre concordiam hortati sunt.*

Et licet dominatio vestra melius noverit de quibus scriptis, mandatis et dictis dicamus, tamen non ab re est si etiam et nos illa ad memoriam vestram reducamus. Primo quidem per Hildegarium ^c, venerabilem episcopum, scriptis at dictis; secundo per Æneam ^d, honorabilem episcopum, litteris et verbis; item per Æneam verbis, deinde per Hincmarum Rhemensem et Wenilonem Rothomagensem episcopos; iterum per eosdem, cum aliis quos ipsi vocastis, ea quæ saluti fuerunt congrua sufficienter audistis, quando sicut et ante petivimus, ut frater vester et omnes fideles illius ante vestram fideliumque vestrorum præsentiam in rationes loco et tempore congruo venissemus, et quæ male gesta forent, vestro consilio et auxilio cum Dei adjutorio fuerint emendata. Pro quibus omnibus dictis non obaudientibus valde timemus quod dicitur : *Si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt (Joan. xv)*, et reliqua quæ Dominus comminatur. Et si illa non sunt exaudita, putari potest et nec ista, quæ vos dicitis apud nos velle quærere et audire, exaudientur. Videturque quibusdam, ut sicut Dominus, quando quæsivit ficus in ficulnea cui maledixit, cum non esset, teste Evangelio, tempus ficorum, aliud voluerit significare; ita et in hoc citato et incongruo conventu, remota do-

^a Hincmar, archevêque de Reims; Immon, évêque de Noyon; Ermenfrois, évêque de Beauvais; Hincmar, évêque de Laon.

^b On attribue cette lettre à Hincmar de Reims.

^c Hildegare, évêque de Meaux.

^d Enée, évêque de Paris.

mnationis vestræ sinceritate, de qua nihil contra puritatem volumus autumare, alia quædam possint intelligi. Et quia beatus Petrus omnem monet episcopum ut paratus sit ad satisfactionem omni poscenti se rationem, quæ nunc videmus, pro tempore damus fideliter dominationi vestræ consilia.

VI. *Ut consideret cur in fratris regnum venerit, et utrum talia sustinere velit, qualia fecit.*

Primo quidem in ipsa radice cordis adventum vestrum in hoc regnum inspiciat, et coram oculis Domini, cui secundum Psalmistam cogitatio hominis confitetur, statera æquitatis ponderate; et quidquid hortatores et consiliarii ac laudatores vestri vobis dicant, ad cor redite; et quidquid ad accusationem et commendationem adventus vestri invenire et dicere potueritis, vestram conscientiam interrogate; et si talia sustinere vultis qualia factis, iudicate. Et illam horam quam certi estis quia nullo modo poteritis effugere, quando anima vestra de corpore exiet, ante mentis oculos ponite, quando totum mundum et omnem potestatem, et omnes divitias, et ipsum corpus derelinquet, et sine adiutorio uxoris ac filiorum, et sine solatio et comitatu drudorum atque vassorum nuda et desolata exhibit, et quidquid cogitavit et ordinare disposuit, infectum dimittet, sicut dicit Scriptura: *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum (Psal. CXLV)*; et videbit omnia peccata sua et sentiet, videns diabolos se constringentes et coartantes, et quidquid contra charitatem et fidem debitam cogitavit, parabolavit, et fecit in isto sæculo et per dignos penitentiae fructus non emendavit, ante oculos semper habebit, et effugere volet, et non valebit. Nam certum est quia ad omnes homines, quando egrediuntur de corpore, veniunt diaboli, et ad justos et ad peccatores: sed et ad ipsum Christum venit, in quo suum nihil invenit, sicut scriptum est: *Venit princeps hujus mundi, et in me non habet quidquam (Joan. XIV)*.

Et crede nobis veraciter, rex utinam semper bone et christiane, nec longe est, sed satis et plusquam speretur, prope tibi est illa hora. Propterea non te seducant ista quæ vides. In tempore quippe patris vestri vidimus per aliquos incepta et facta quæ in tempore isto, per istos qui ista faciunt videmus fieri, et per alios videbuntur compleri. Et quando tibi adveniet hora exitus tui, sicut rident nunc, quando per te obtinent quæ volunt, in hora voluntatis suæ; sic ridebunt et in hora exitus tui, et quærent quomodo per alium teneant quæ per te obtinuerunt. Quod et fieri potest ut quidam etiam quærant in tempore tuo. Sed et illi, nisi dignam penitentiam egerint, miserabiliter ad illam horam venient exitus sui, sicut venerunt et illi qui defecerunt a patre tuo cum fratre tuo. Nam ut illi ordinantes seditiones in paternam reverentiam sic et isti vos excitantes in fraternam dilectionem, nomen pacis et statum Ecclesiae, et salutem ac unitatem populi obtendere stu-

duerunt; et latebat sub melle venenum. Et completum est in illis, complenturque in istis Psalmistæ dictum: *Qui loquantur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum (Psal. XXVII)*; et reliqua quæ sequuntur. Et receperunt illi in sæculo isto quæ nota sunt et receperunt in sæculo altero quæ in iudicio plenius cognoscentur. Quorum isti intuentes exitum, timere debuerant actionem: et facient si illos respexerit Dominus qui respicit humiles et custodit parvulos, Et sic pestilente flagellato, ut scriptum est, sapientior erit parvulus; et sapient, quia non repellet Dominus plebem suam, nec obliviscetur in finem: *Quoniam Propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam (Psal. XI)*, dicit Dominus. Alioqui sicut tunc dixit illis, ita ex nunc dicit Dominus istis: *Tucui, nunquid semper tacebo? quam si parturiens clamabo (Isa. XLII)*. Nondum venit hora mea, sed nunc est hora vestra, et potestas tenebrarum. Et quidem in hac die tua quæ ad pacem tibi! nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis, quia venient dies in te. Roga tibi, quæsumus, in tali loco ubi bene possis intendere homiliam sancti Gregorii legere in lectione Evangelii: Videns Jesus civitatem, flevit super illam. Precamur vos, Domine ut et diem ante mentis oculos habeatis, quando cum omnibus hominibus anima vestra proprium corpus recipiet, et venietis ante faciem æternis iudicis in conspectu omnium angelorum et hominum: in qua die, sicut dicit sanctus Paulus, iudicabit Dominus unumquemque, non per alienum testimonium, sed occulta uniuscujusque per cogitationes accusantes, aut etiam defendentes, quando recipiet uniuscujusque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum. Et non despiciantur tunc nostra verba quæ scripsimus, ab eis qui nunc illa contemnunt; quando sine dubio replicata erunt in testimonium in ipso tremendo iudicio, et nullus illorum te tunc adjuvabit, qui nec seipsum adjuvare sufficiet, quando ibunt qui talia agunt qualia audimus et sentimus atque dolemus, si in talibus perseveraverint, in ignem æternum, et justî, qui injusta patiuntur, in vitam æternam.

V. *De eis quæ crudeliter et impie, qua transibat, fiebant, ut ea prohibeat et compescat.*

Quia tanta et talia crudelia et abominanda fieri, per parochias quas pertransitis, audivimus, et quædam sentimus, quædam sentire timemus, et illis qui senserunt et sentiunt condolemus, quæ calamitatem et miseriam quam a paganis patimur, superant, quoniam a christianis in christianos a parentibus in parentes, a rege christiano in regem christianum, a fratre in fratrem, contra omnes leges divinas et humanas aguntur: contra quos clamat Ecclesia a paganis afflicta: *Et super dolorem vulnerum meorum addiderunt (Psal. LXXVIII)*: Et nos omnes cunctique patientes, *Sustinuimus pacem, et non venit; quæ sive minus bona, et ecce turbatio (Jer. XIV)*; propterea talia

* Paganis, par les Normands, qui n'étaient pas encore convertis au christianisme.

prohibete, compescite et sedate; quoniam palatium vestrum debet esse sacrum, et non sacrilegum. Palatium enim regis dicitur propter rationabiles homines habitantes, et non propter parietes insensibiles, sive macerias. Et rex a regendo dicitur, ut se sub Deo et bonis cum Deo puritate cordis, veritate oris, firmitate stabilitatis regat, et pravos a pravitate corrigat et in rectitudinem dirigat. Et si quæ male facta sunt emendare venistis, pejora quam viderimus a christianis in christianos fieri, ingerere non debetis. Et si pacem facere advenistis, pacem pacifice ab auctore pacis obtinere debetis. Et si discordiam effugare et charitatem redintegrare venistis, illam quam Christus per Paulum docuit, monstrare debetis. Ait enim: *Charitas non est ambitiosa, non agit perperam, non quærit quæ sua sunt; non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati* (I Cor. XIII); quæ est de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta; quæ operatur per dilectionem, et non per potestatem, vel indebitam cupiditatem: sine qua charitate, sicut scriptum est, etiamsi qui tradiderit corpus suum ut ardeat, nihil illi prodest. Quam omnibus Dominus in signum dedit, ut sciant si quisque est christianus, aut si intrabit in regnum Dei, an non, dicens: *In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. x.) Nam qui in primordio fidei discipuli appellabantur, nunc christiani dicuntur. Et ipsa est vestis nuptialis, quam qui non habuerit, de nuptiis cælestis convivii in futuro judicio ejicietur in tenebras exteriores, et in ignem æternum, ubi erit fletus et stridor dentium.

VI. *Ut contra paganos potius arma convertat; et illos qui ab illis fugiunt, vexari a suis non sinat.*

Ipsa charitas vos contra paganos accendat; ut qui tunc moti non sunt ad pietatem ut nobiscum irent contra eos, qui de isto regno amplos habebant et habent honores (quod si facerent, et zelo recto accensi unanimiter vellent, expelli aut disperdi pagani, adjuvante Domino, poterant), vel nunc quancunque intentione a dominatu illorum per vestram ordinationem sancta liberetur Ecclesia, et regnum, quod contra eos redimitur, a tributo indebito eripiat. Sed et qui fugiunt a facie paganorum, cum in illas partes venerint in quibus degitis, refugium tranquillum inveniant, et non talem deprædationem ut nec incolæ vivere nec fugientibus solatium possint præbere. Quia nunc peccatis nostris exigentibus completur quod olim dictum est per prophetam: *Qui fugerit a facie leonis, irruet in ursum; et cum intraverit domum, et innisus fuerit super parietem, mordebit eum coluber. Et cum effugerint arma ferrea, irruent in arcum æreum* (Amos v.) In omni enim parte miseri, proh dolor! afflictionem inveniunt.

VII. *Ut privilegia et immunitates ecclesiarum conservet, rectoresque illarum non inquietet, nec possessiones diripi permittat.*

Et si Ecclesiam Dei, sicut nobis scripsistis, quæ-

A ritis restaurare, debita episcopis et sibi commissis ecclesiis privilegia intemerata, sicut divinitus constituta sunt, custodite. Præcepta et immunitates et honorem earum, sicut avus et pater vester conservaverunt, conservare curate. Et quæ frater vester dominus noster, qui et paterna donatione, et vobiscum, cum vestris vestrorumque fidelium mutuis firmitatibus, regni partem accepit, pro cultu et honore ecclesiarum egit, similiter conservate; et rectores ac pastores ecclesiarum ut patres et Christi vicarios colite, sicut sancta Scriptura præcipit, dicens: *Sacerdotes Dei sanctifica, et magnatis humilia caput tuum* (Eccli. VII). Eorumque spiritualia consilia obaudite, iterum dicente Scriptura: *Interroga patres tuos, et annuntiabunt tibi; majores tuos, et dicent tibi* (Deut. XXXI); Et item: *Interroga sacerdotes meos legem meam* (Agg. II); et Dominus per Malachiam prophetam: *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est* (Malach. II). Eosque tempore incongruo et inopportuno nolite inquietare; sed liceat eis ministerium sacrum, ad quod ordinati sunt, in populi salutem peragere: sibi que domestica cura subjectos nolite concutere, et non sinatis dehonestare, sive opprimere. Ut presbyteris honor congruus et jura debita, quæ canones et capitula avi et patris vestri statuerunt, conserventur, satagite. Ut episcopi quietam libertatem suas parochias circumveundi, et prædicandi ac confirmandi, atque corrigendi habeant, ordinate. Ut missus reipublicæ, id est minister comitis, cum ipsis, si jusserint, eat, qui liberos homines incestuosos, si per admonitionem presbyterorum venire ad episcopum noluerint, eos ad episcopi placitum venire faciat, commendate. Ut si episcopus pro quacunque necessitate ecclesiastica ad vos direxerit, ad quem suus missus veniat per quem quæ rationabiliter petierit, obtinent, in palatio vestro, sicut comes palatii est in causis reipublicæ, ministerio congruus constitutum habete. Ut temporibus a sacris regulis constitutis provinciales synodos cum episcopis, et speciales cum presbyteris, habere quiete possint, annuite^a. Res et facultates ecclesiasticas, quæ sunt vota fidelium, pretia peccatorum, stipendia ancillarum et servorum Dei, deprædari et ab ecclesiis discindi nolite sustinere; sed fortiter, ut rex christianus et Ecclesiæ alumnus resistite atque defendite. De quibus consecratis Deo rebus quod habent liberi homines ecclesiis servientes per dispositionem rectorum ipsarum ecclesiarum, ideo constituerunt apostolorum successores hoc ordinari, ut quia creverunt fidelium vota, et increverunt fidelium mala, augeretur per dispensationem ecclesiasticam regni militia ad resistendam malorum nequitiam, quatenus ipsæ ecclesiæ defensionem haberent et pacem, et christianitas obtineret tranquillitatem. Quapropter sicut et illæ res ac facultates de quibus vivunt clerici, ita et illæ sub consecratione immuni-